[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 230/2019
Solicita informações referentes ao Concurso Público de Provas e Títulos nº 01/2019, lançado pela Prefeitura da Estância Turística de São Roque para preenchimento de cargos da área de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Prefeitura da Estância Turística de São Roque realizou no dia 24 de novembro de 2019, o CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2019, visando o preenchimento de vagas de Coordenador Pedagógico de Educação Básica, Diretor de Escola de Educação Básica, Professor Adjunto de Educação Infantil, Professor Adjunto de Ensino Fundamental I, Professor do Atendimento Educacional Especializado, Supervisor Escolar de Educação Básica, Supervisor Escolar do Atendimento Educacional Especializado, e Vice Diretor de Escola de Educação Básica.
Contudo, muitas reclamações chegaram ao conhecimento deste Vereador em relação aos procedimentos adotados na realização da prova, os quais teriam divergido ou não atendido as disposições do Edital, afrontando o principio da vinculação ao instrumento convocatório, que define as regras a serem observadas tanto pelos participantes, quanto pelos responsáveis pela aplicação da avaliação.
Segundo relatado por representantes da Associação dos Profissionais de Educação de São Roque e Região – APESR, teriam havido problemas relacionados ao horário de início das provas em alguns locais e que o atraso no início das provas teria sido “autorizado” pela VUNESP em algumas escolas.
Também foi relatado que o procedimento de manter os três últimos candidatos de cada sala para assinarem e acompanharem o lacre das provas não teria sido observado.

Desta maneira, cabe ao Poder Executivo sanar as dúvidas apresentadas e informar quais procedimentos serão adotados, se confirmado o descumprimento de determinações do Edital, pois a regra deve ser CLARA e para TODOS, de modo que não haja prejuízo e nem benefício aos participantes, e a “competição” se dê em igualdade de condições.

Posto isto, Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. A Prefeitura Municipal tem conhecimento dos transtornos relatados no presente requerimento?
2. Houve problema em relação ao horário de início das provas?

3. Algum atraso teria sido autorizado?
4. Em caso positivo justificar.

5. O procedimento de manter os três últimos candidatos de cada sala para assinar e presencial o lacre das provas foi adotado?

6. Em caso positivo encaminhar cópia de documento comprovando a regularidade do procedimento.

7. Em caso negativo justificar.

8. Haverá algum tipo de anulação em relação ao referido Concurso?

9. Todos os procedimentos adotados até o presente momento cumprem rigorosamente a legislação e o correspondente Edital?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 25 de novembro de 2019.
Marcos Augusto Issa Henriques de Araújo
(GUTO ISSA)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 25/11/2019 - 15:09 8445/2019   /cmj-